Concurenții, după prealabila încunoștințare a protopresbiterului concernent, au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Sărcia română spre a-și arăta desteritatea în oratorie, în cele rituale și în cântarea bisericească.

Száracsatelek (Sărcia-română) din ședința comitetului parohial ținută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar
preș. com. par.

Ioan Rotar
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei de cl. I. din **Moroda**, conform decisului Ven. Consistor de sub Nr. 2554/913, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în org.

par.

Ioan Rotar
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter.

—□—

1—1

Pentru darea în întreprindere a edificării casei parohiale din **Cerneteaz**, protopresbiteratul Timișorii, prin aceasta se publică licitațiune minuendă, care se va ține în școala conf. din Cerneteaz, la **16/29 iunie 1913** la 2 ore p. m.

1. Prețul esclamării este fixat în suma de 5154 cor. 40 fil.

2. Reflectanții au să depună, înainte de începerea licitațiunii, ca vadiu 10% din prețul esclamării, în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

3. Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din Cerneteaz, în orele oficioase.

4. Pentru participare la licitațiune, reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept la diurne sau spese de călătorie.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da în întreprindere edificarea acelu reflectant în care va avea mai multă încredere, fără privire la rezultatul licitațiunii.

Cerneteaz, la 5/18 iunie 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. ppesc.

—□—

1—1

Pentru darea în întreprindere a lucrărilor de renovare a sfintei biserici și îngrădirea intravilanului dela biserica din **Capolnaș** cu gard de grilaj, a treiaoră se publică licitațiune minuendă, care se va ține în școala confesională din Capolnaș în **16/29 iunie 1913** la 2 ore d. a.

1. Prețul de esclamare pentru renovarea bisericii este 11.810 cor. 88 fileri; iar pentru îngrădire 3352 cor. 62 fileri.

2. Reflectanții au să depună înainte de începerea licitațiunii în bani gata, ori hârtii de valoare acceptabile 10% din prețul de strigare.

3.

Pentru participare la licitațiune sau pentru vederea celor de sub punctul 3, reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurnă și spese de călătorie.

5. Comitetul își rezervă dreptul de a da în întreprindere lucrările acelu reflectant, în care va avea mai multă încredere — fără privire la rezultatul licitațiunii.

Capolnaș, din ședința comitetului parohial ținută la 4/17 iunie 1913.

Petru Mocsonyi,
preș. com. par.

Dimitrie Budiu,
not. adhoc.

—□—

1—1

Pentru darea în întreprindere a edificării școlii și locuinței învățătoresți din **Köröscsente (Cintei)** prin aceasta se publică licitațiune minuendă, care se va ține în școala confesională ort. română veche din Cinteii Joi **13/26 iunie 1913** la 3 ore p. m.

1. Ofertele închise au să fie prezentate conducătorului oficiului parohial până în **12/25 iunie 1913** d. a. la 6 ore.

2. Prețul de strigare este 12.248 cor. 55 fileri.
3. Reflectanții au să depună la epitropia parohială din Cinteii înainte de începerea licitațiunii, respective înainte de deschiderea ofertelor închise, vadiul de 10% din prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile.

4. reflectanții nu pot să-și formeze nici un drept de diurnă sau spese de călătorie.

6. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da în întreprindere lucrările, acelu reflectant în care va avea mai multă încredere — fără privire la rezultatul licitațiunii.

Cinteii la 7/20 iunie 1913.

Pentru comitetul parohial ort. rom.

Silviu Filip,
președinte.

—□—

1—1

BALLA FRIGYES és T-SA

PICTOR ACADEMIC.

INTREPRINDERE PENTRU PICTAREA ȘI ARANJAREA BISERICILOR

Întreprinde pentru pictarea de icoane sfinte, biserici; pregătește iconostasuri, iar cele vechi le reparaază, și primește totfelul de lucrări aparținătoare branșei acesteia, cu prețuri ieftine, în execuția cea mai frumoasă și artistică.